
 

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

ZÁVĚREČNÁ HODNOTÍCÍ ZPRÁVA 
GRANTOVÉHO FONDU DĚKANKY PDF UP V OLOMOUCI  

PRO OBDOBÍ 2021–2022 
 

VYPLNÍ ŽADATEL  

1. Identifikační údaje 

a) Hlavní řešitel/ka projektu: Konrad Szcześniak 

b) Pracoviště: Ústav cizích jazyků PdF UP 

c) Název projektu: Osvojování si slovní zásoby náhodným vystavením jazykovému vstupu 
(Acquisition of vocabulary through incidental exposure to input) 

d) Kontakt (tel., e-mail): konrad.szczesniak@upol.cz 

2. Popis průběhu řešení projektu  

a) Specifikace jednotlivých fází realizace projektu 
(max. rozsah 2 000 znaků včetně mezer) 

3-4 2021  Po zakoupení přístupu do korpusu (Corpus of Contemporary American English - COCA) jsme začali plánovat první 
experiment. Jednalo se o lexikální rozhodovací úlohy pomocí softwaru DMDX. V prvních dvou měsících jsme vybírali fráze, 
které jsme použili v experimentu. 
 
5-10 2021  Protože experiment se konal v Česku a v Polsku, fáze samotného experimentu trvala až šest měsíců. Důvodem 
je, že každá skupina subjektů byla testována v týdenních intervalech.  
 
11-12 2021  V posledních dvou měsících roku jsme pracovali na přípravě článku (analýza dat, návrh grafů, psaní textu). 
Tento článek vyšel v časopise Linguistica Silesiana: https://journals.pan.pl/Content/124221/PDF/2022-LINS-03-
Szczesniak.pdf 
Linguistica Silesiana (Scopus factor: 0.135) https://www.scijournal.org/impact-factor-of-linguistica-silesiana.shtml  
 
1-2 2022  Práce na článcích uvedených v seznamu. 
 
3-4 2022  Po prodloužení přístupu do korpusu COCA prvních šest týdnů jsme strávili výběrem lexikálních frází, které jsme 
použili v našem druhém experimentu. Výběr frazeologického materiálu byl založen na řadě proměnných souvisejících 
především s frekvencí užívání lexikálních jednotek, na základě výsledků COCA. Potom jsme provedli řadu pilotních 
experimentů s malými skupinami subjektů.  
 
5 2022  Vybrali jsme nejslibnější položky slovní zásoby, které byly testovány v hlavní fázi experimentu. 
 
6-10 2022  Protože data získaná v první fázi byla neprůkazná, upravili jsme experiment navržením nové skupiny frází. 
Stručně řečeno, rozhodli jsme se porovnat formulaické a ne-formulaické fráze obsažené ve stejných větách. Tentokrát byly 
výsledky velmi jasné a mohli jsme pokračovat ve spuštění hlavního experimentu.  

https://journals.pan.pl/Content/124221/PDF/2022-LINS-03-Szczesniak.pdf
https://journals.pan.pl/Content/124221/PDF/2022-LINS-03-Szczesniak.pdf
https://www.scijournal.org/impact-factor-of-linguistica-silesiana.shtml


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

 
Mezitím, jsme také připravili článek o zpracování formulaického jazyka při osvojování cizích jazyků. Tento článek vyšel 
v časopise SKASE Journal of Theoretical Linguistics: http://www.skase.sk/Volumes/JTL51/02.pdf 
SKASE Index: https://www.upjs.sk/en/faculty-of-arts/casopisKAA-databaza-WoS/ 
 
11-12 2022  V posledních dvou měsících roku jsme pracovali na přípravě článku (třídění dat, návrh grafů, psaní textu). 
Článek je nyní připraven k odeslání do časopisu. 

b) Specifikace případného odchýlení od návrhu projektu a jeho zdůvodnění 
    (max. rozsah 2 000 znaků včetně mezer)  

 
Z důvodu zvýšené ceny jsme se rozhodli nekupovat předplatné softwaru SPSS. Navíc, protože náš nákup 
přístupu do korpusu (kreditní kartou) nemohl být schválen, rozhodli jsme se neprovádět další nákupy kreditní 
kartou. V důsledku toho jsme nevyčerpali celkovou částku prostředků, kterou jsme požadovali. 
 
Struktura obou experimentů se změnila v důsledku předběžných dat získaných v pilotních fázích. 
 
 
 
 
 
 

3. Čerpání rozpočtu 
 (doplňte tabulku + přiložte výpis ze SAPu) 

 

 

POLOŽKA PLÁN CELKEM ČERPÁNÍ 2021 ČERPÁNÍ 2022 
 

PROCENTUÁLNÍ 
ROZDÍL  

vydání publikačních výstupů a poplatky spojené 
s relevantními vědeckými výstupy 

- - - 0% 

služby (překlady, proofreading a další) - - - 0% 
nákup odborné literatury, kancelářských potřeb, 
testovacích materiálů, software (spjatý s realizací 
projektu), drobných zařízení potřebných 
k zajištění projektu, příp. další 

2831 657 2174 1,51% 

cestovné 6483 3190 3293 3,47% 
osobní náklady 177486 58953 118533 95,01% 
stipendia - - - 0% 
ostatní - - - 0% 
total 186800 62800 124000  

4. Publikační výstupy  (zápis citace výstupu dle vybrané citační normy) 

a) Povinné publikační výstupy (minimálně dva)  
Parametry: výstupy v databázi WoS s označením „Article“ nebo „Review“ dle AIS Q1-Q3, a to se zvýrazněním afiliace všech autorů k PdF 

UP a dedikace na projekt. Dále je nutné doložit záznam z OBD, v případě stavu příspěvků přijatých do tisku je nutné doložit potvrzení 

z příslušného časopisu.   

Szcześniak, K. & J. Kořínková. 2022. Memory of Formulaic Language. SKASE Journal of Theoretical Linguistics. 
http://www.skase.sk/Volumes/JTL51/02.pdf 
 
Szcześniak K. 2022. Linguistic contrasts out of conscious control. Lege Artis - Language Yesterday Today 
Tomorrow. https://api.semanticscholar.org/CorpusID:252538996 

http://www.skase.sk/Volumes/JTL51/02.pdf
http://www.skase.sk/Volumes/JTL51/02.pdf
https://api.semanticscholar.org/CorpusID:252538996


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

 
Szcześniak K. 2022. Memory of formulaic sequences in L2 retention of chunks featuring inchoative uses of 
unaccusative verbs. Linguistica Silesiana. https://journals.pan.pl/dlibra/show-content?id=124221  
 
 
 
Publikace v tisku 
Szcześniak, K. Attention and memory. In Li, Th.F. (ed.) Handbook of cognitive semantics. Leiden: Brill. ( Kapitola 
přijata k publikaci. Jedna se o prestižní příručku s kapitolami od významných autorů jako Leonard Talmy nebo 
Dirk Geeraerts. V příloze naleznete soubor:  Ch42-Szczesniak-proof-01_corr.pdf) 
 
Szcześniak, K. Can't See the Phrase for the Words. Attention and Lexical Acquisition. SILSE 2021 Proceedings. 
https://www.slu.cz/fpf/cz/layout/2365  

 
 
Szczesniak, K & & J. Kořínková. Memory for formulaic language in non-native input 
 

b) Ostatní výstupy  
(mimo požadované výstupy dle výzvy Fondu děkanky) 

 
Szcześniak K. & H. Sitter. 2021. To The Best of My Memory and Belief. Australian Journal of Applied Linguistics. 
https://eric.ed.gov/?id=EJ1304643 
 
Szcześniak K. 2021. The place of constructions. W: P. Biały, M. Kuczok, M. Zabawa (eds.), Various Dimensions of 
Place in Language Studies. (S. 82-97). Katowice : Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego. DOI: 
10.31261/PN.4040 
 
Szcześniak K., Santos Machado Vieira Md., Gonçalves da Costa M., Lima de Souza L. 2022. Creative, variable 
and formulaic uses in construction grammar. Diadorim. 
https://revistas.ufrj.br/index.php/diadorim/article/view/46890?fbclid=IwAR3Fm4-
rYodkjqwG8GFjtMjqho6eiOR_RSXzdQF8cM_V-kyicnW5wrZ0Ezk 
 
 
 
 

https://journals.pan.pl/dlibra/show-content?id=124221
https://www.slu.cz/fpf/cz/layout/2365
https://eric.ed.gov/?id=EJ1304643
https://revistas.ufrj.br/index.php/diadorim/article/view/46890?fbclid=IwAR3Fm4-rYodkjqwG8GFjtMjqho6eiOR_RSXzdQF8cM_V-kyicnW5wrZ0Ezk
https://revistas.ufrj.br/index.php/diadorim/article/view/46890?fbclid=IwAR3Fm4-rYodkjqwG8GFjtMjqho6eiOR_RSXzdQF8cM_V-kyicnW5wrZ0Ezk


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

Konference 
 

- Olinco 2021 Olomouc 11-12.6.2021 (online) 

To The Best of My Memory and Belief. Learning New Language Forms 
 

- SILSE 2021 Opava 9-10.9.2021  

The Conditions of Successful Language Acquisition 
 

- ÖLT 2021 Vídeň 9-12/12/2021 Sprache und Fußball II / Language and Football II 

Patterns in formulaic language of football 
 

- Čína (online) 5.3.2022 Zoom Talks by Cognitive Semantics Authors 

https://mp.weixin.qq.com/s/z88qVzRPpk1pz_2082Rf3g 
https://mp.weixin.qq.com/s/Xb0wmpkw9g0IDhsXe4Yogw  

 
- PREDICAR Rio de Janeiro 18-20.4.2022 (online)  

Constraints on variation in formulaic language 
https://www.youtube.com/watch?v=M1_p2zwu0tA  

 

https://mp.weixin.qq.com/s/z88qVzRPpk1pz_2082Rf3g
https://mp.weixin.qq.com/s/Xb0wmpkw9g0IDhsXe4Yogw
https://www.youtube.com/watch?v=M1_p2zwu0tA


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- AICED 23 Bucurest (2-3.6.2022) 

Taking Note of Formulaic Language 
 
 
 

Datum vyhotovení: 30.1.2023 Podpis:  



Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

VYPLNÍ HODNOTITEL  

1. Identifikační údaje

a) Jméno, příjmení, titul: 

b) VŠ, fakulta: 

c) Kontakt (tel., e-mail):

2. Vyjádření hodnotitele k ukončenému projektu 

Splnění cílů projektu definujte dle níže uvedených stupňů: 

 Splnil s vynikajícím výsledkem, 
byly splněny minimálně dva požadované výstupy a současně byl dodržen rozpočet projektu, tzn. maximální 10% změna oproti plánu v jednotlivých
položkách schváleného rozpočtu.

 Splnil s výhradou, 
byly splněny minimálně dva požadované výstupy, ale nebyl dodržen rozpočet projektu (odchylky v čerpání nad 10 % oproti plánu v jednotlivých
položkách schváleného rozpočtu).

 Nesplnil, 
nebyly splněny podmínky dle bodu č. 2 výzvy Fondu děkanky, a tedy je nutné vrácení 50 % finančních prostředků do rozpočtu PdF UP na úkor
rozpočtu kmenového pracoviště žadatele dle podmínek výzvy Fondu děkanky. (stanovisko zdůvodněte)

Hodnocený projekt byl zaměřen na lingvistickou problematiku osvojování si slovní zásoby náhodným vystavením 
jazykovému vstupu. Projekt byl řešen dvoučlenným řešitelským týmem na Ústavu cizích jazyků PdF UP v letech 
2021–2022 

Posouzení požadovaných publikačních výstupů dle podmínek Grantového fondu děkanky (období 2021–2022): 

V závěrečné zprávě jsou hlavním řešitelem projektu doloženy celkem 3 již publikované výstupy, které by měly 
naplňovat podmínky grantové výzvy a dále dva publikační výstupy, které jsou v tisku: 

a) Článek v časopisu  SKASE Journal of Theoretical Linguistics

Časopis je indexován v databázi Web of Science, konkrétně v kategorii  LANGUAGE & LINGUISTICS in ESCI edition 
(pořadí 287/372; Q4) a dále v kategorii  LINGUISTICS in ESCI edition (pořadí 249/275; Q4).  

Časopis je také indexován v databázi Scopus (Q3 dle SJR za rok 2021). 

Článek je výhradně dedikován na UP/PdF UP, v článku je uvedena dedikace na příslušný projekt. 

V podmínkách Grantového fondu děkanky pro roky 2021-2022 je stanoveno, že publikační výstup musí být 
indexován v databázi WoS (Q1-Q3 dle AIS), databáze Scopus není v podmínkách výzvy uvedena. Tento publikační 
výstup tedy nenaplňuje parametry stanovené v podmínkách grantové soutěže. 

b) Článek v časopisu Lege Artis - Language Yesterday Today Tomorrow.

Časopis je indexován v databázi Web of Science, konkrétně v kategorii  LANGUAGE & LINGUISTICS in ESCI edition 
(pořadí 32/372;  Q1).  

V případě tohoto publikačního výstupu je kromě afiliace na PdF UP uvedena také afiliace na University of Silesia, 
Sosnowiec, Poland, obě afiliace autora jsou indexovány i databázi Web of Science.  V podmínkách Grantového 
fondu děkanky pro roky 2021-2022 je stanoveno, že publikační výstup musí být výhradně dedikován na PdF UP. 
V článku je uvedena  dedikace na příslušný projekt. 

mailto:martin.jac@upol.cz


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

Tento publikační výstup nenaplňuje  parametry stanovené v podmínkách grantové soutěže, neboť přestože je 
časopis indexován v databázi WoS (Q1), není naplněn parametr výhradní dedikace na PdF UP (jakkoliv v OBD 
v rámci PdF UP je vykázán za Ústav cizích jazyků PdF UP).  

c) Článek v časopisu  Linguistica Silesiana

Časopis není indexován v databázi Web of Science (nepodařilo se mi jej dohledat), je indexován pouze v databázi 
Scopus (Q3 dle SJR za rok 2021). 

V případě tohoto příspěvku jsou uvedeny dvě afiliace autora, konkrétně University of Silesia/Palacký University. 
V podmínkách Grantového fondu děkanky pro roky 2021-2022 je stanoveno, že publikační výstup musí být 
výhradně dedikován na PdF UP). V článku je uvedena  dedikace na příslušný projekt. 

V podmínkách Grantového fondu děkanky pro roky 2021-2022 je stanoveno, že publikační výstup musí být 
indexován v databázi WoS (Q1-Q3 dle AIS), databáze Scopus není v podmínkách výzvy uvedena. Tento publikační 
výstup tedy nenaplňuje parametry stanovené v podmínkách grantové soutěže. 

d) Dokládány jsou dva publikační výstupy, které jsou aktuálně v tisku – jedná se jednak o kapitolu v  Handbook of
cognitive semantics (která, přestože se jedná o kvalitní a prestižní publikační výstup nenaplňuje podmínky výzvy
Grantového fondu děkanky)  a dále o příspěvek v  SILSE 2021 Proceedings (zde se jedná o příspěvek ve sborníku
z konference  SILSE 2021 Opava). Jakkoliv je např. sborník z této konference z roku 2018 indexován na Web of
Science (je tedy možné, že bude časem indexován i sborník z roku 2021), nejedná se o publikační výstup
s označením „Article“ nebo „Review“ jak je požadováno v podmínkách grantového fondu děkanky. Tyto publikační
výstupy nenaplňují parametry stanovené v podmínkách grantové soutěže.

e) Kromě toho jsou dokládány další publikační výstupy mimo požadované výstupy v podmínkách Grantového
fondu děkanky. Tyto požadavky stanovené grantovou výzvou skutečně nenaplňují, neboť se nejedná o výstupy
indexované na Web of Science, typ výstupu „Article“ nebo „Review“ Q1–Q3 (navíc např. nejsou dedikovány
výhradně na PdF UPOL, dále u výstupu „The place of constructions.“ se mi nepodařilo dohledat dedikaci na řešený
projekt).

Jakkoliv tedy bylo v rámci výzkumu realizovaného v rámci projektu Grantového fondu děkanky pro období 2021-
2022 zpracováno velké množství publikačních výstupů, v souhrnu nejsou naplněny parametry dle bodu 
(podmínky) výzvy č. 2 (viz argumentace uvedená výše, přičemž upozorňuji na skutečnost, že v rámci výzvy pro 
roky 2021-2022 nepatří mezi uznatelné výstupy indexované v databázi Scopus na rozdíl např. od aktuální výzvy 
Grantového fondu děkana pro roky 2023–2024).  

Posouzení čerpání rozpočtu projektu dle podmínek Grantového fondu děkanky (období 2021–2022): 

V projektové žádosti datované dne 17. února 2021 je celková výše rozpočtu 470 329,- Kč, současně byl doložen 
upravený rozpočet projektu (elektronická verze, která není datovaná a podepsaná) s výší rozpočtu 320 321,- Kč. 

V závěrečné hodnotící zprávě je souhrn položek čerpání projektu v částce 186 800,- Kč (tedy nebyl vyčerpán celý 
rozpočet projektu, jak je ostatně ve zprávě uvedeno). Procentuální hodnoty v tabulce č. 3 (čerpání rozpočtu) 
vyjadřují podíl jednotlivých položek rozpočtu na jeho celkovém čerpání a nikoliv rozdíl mezi původně naplánovanou 
částkou a následným čerpáním v letech 2021 a 2022 (tabulka tedy není v tomto ohledu řádně vyplněna).  



Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Žižkovo nám. 5 | 771 40 Olomouc | T: 585 635 088, 585 635 099 

www.pdf.upol.cz 

Z porovnání tabulky č. 3 (čerpání rozpočtu) s doloženým výpisem ze SAPU je patrné, že tabulka č. 3 závěrečné 
hodnotící zprávy není pravděpodobně správně vyplněna – např. v položce osobní náklady za rok 2022 je v tabulce 
uvedena částka 118 533,- Kč, nicméně ve výpisu ze SAPu jsou uvedeny odměny za měsíce říjen, listopad a prosinec 
2022 v celkové výši 124 000,- Kč, k čemuž je navíc nutné započítat náklady za sociální a zdravotní pojištění + další 
osobní náklady z předchozích měsíců (např. MN-náhrady za dovolenou a ostatní v měsících březen až září 2022). 
Dle výpisu ze SAPu byly navíc odměny vyplaceny také v březnu a červnu 2022 ve výši 35 200,- Kč a 28 400,- Kč, čili 
tabulka v závěrečné zprávě podle mého názoru nekoresponduje s výpisem ze SAPu. 

Obdobně – za rok 2021 jsou v přehledové tabulce závěrečné zprávy uvedeny osobní náklady ve výši 58 953,- Kč, 
nicméně ve výpisu ze SAPu jsou účtovány odměny ve výši 62 800,- Kč (+ další náklady na zdravotní a sociální 
pojištění) – tedy ani zde neodpovídá vyplněná tabulka s údaji, které jsou ve výpisu ze SAPu. 

Z údajů v projektové žádosti, následně upraveného rozpočtu projektu a údajů o čerpání rozpočtu v závěrečné 
hodnotící zprávě nelze dle mého názoru relevantně posoudit převody mezi položkami rozpočtu, jak je uvedeno 
v bodě 12 projektové výzvy Grantového fondu děkana. 

ZÁVĚR: 

V souladu s bodem 17 příslušné výzvy Grantového fondu děkanky na podporu excelentního výzkumu na 
Pedagogické fakultě UP hodnotím projekt stupněm NESPLNIL, neboť doložené publikační výstupy nesplňují 
stanovenou podmínku v bodě 2 této grantové výzvy, jakkoliv bylo v rámci řešení projektu jinak zpracováno značné 
množství publikačních výstupů. Podrobná argumentace je uvedena v textu tohoto posudku. 

Proto v souladu s bodem 18 této výzvy navrhuji, aby bylo 50 % finančních prostředků přiděleného grantu vráceno 
do rozpočtu PdF UP na úkor příslušného ústavu fakulty. 

Datum vyhotovení: 14. února 2023 Podpis: 


